

# KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Marca. — Rok 1839.  
Środa.

№ 77.

Jutro, Ś. Benedykt.  
Porównanie dnia z nocą.

Wczoraj w Kościele XX. Karmelitów na Krak: Przedi, w uroczystość Ś. Józefa, licznie zgromadzeni Artyści muzyczni wykonali Mszą *Hajdena*. — W kościele XX. *Pitarów* odbył się obrzęd zaślubin W. Jana Nep: *Nałęcz Rostrowskiego*, właściciela dóbr Mirowickich w Czerskiem, z Panną *Kamillą Zborowską Zejdl*. W obec Rodziny i Przyjaciół obu szanownych domów, pobłogosławił JW. JX. Archidyakon *Metrop: Dekert*. — (Art. na.) Wczoraj w dzień Ś. Józefa, Opiekuna dzieci, odprawiła się Msza Święta, za duszę ś. p. *Józefy Werbusz*, w Kościele XX. Karmelitów na Krak: Przedi. Ubogie sieroty ze Szkołki Dobroczynności, o których ta dobra dziecinka w ostatniej swej woli pamiętała, przesyłały niewinne modły za swą Dobrodziejkę. Już lat kilka upłynęło iak ta powszechnie kochana Panienka świat opuściła, a iednak jej pamięć żyje i żyć będzie długo, bo na to pięknem życiem cnotami zasłużyła. Jeszcze jest wiele osób, które ją znały, kochały i od niej kochane były, może więc raczą na jej cześć choć mały dar na iaki cel dobroczynny poświęcić. Ja wiedząc iak sprzyjała szkołce Dobroczynności, przesyłam złp. 5 dla tegoż Instytutu i corocznie takowe w dzień Ś. Józefa przesyłać przyrzekam, dopóki możliwość moja pozwoli; a tak jej pomoc dla bliźnich nie skończy się i za grobem. I inne dzieci z niej brać będą przykład; przekonają się, że tylko prawdziwa użyteczność społeczeństwu i dobroć serca zjednać nam mogą trwałą przyjaźń i miłe wspomnienie. *Prawdziwy przyjaciel Józ*. — Pozostała Żona wraz z Górką, zasrażają Przyjaciół i Kolegów na exportację zwłok Majora *Wydorowskiego* dymisjonowanego z IIIgo Okręgu korpusu Żandarmów, dziś o godzinie 4tej z południa odbyć się mającą, z domu Nr 51, w Ryнку starego miasta. —

*Dałszy ciąg Pensji emerytalnych.* PP. *Błażej Kowalewski* b. Kontroler, zł. 417. Jan *Kruszyna* b. Podsekretarz, prócz dawnej pensji zł. 1270, dodatek zł. 533 gr. 25. Tekla z *Racioborskich Lesiecka* wdowa po b. Inspektorze drukarni wojs; i 2 jej dzieci, zł. 940 gr. 15. *Jakób Stepiński* Inspektor Szkoły Ob: w Włocławku, zł. 1900. *Izy: Konwichi* b. Nauczyciel Szkoły Ob: w Suwałkach, zł. 660. *Teresa* z *Zółkowskich Lewińska* wdowa pa Nauczycielu Szkoły Ob: w Biału, i 4 jej dzieci, zł. 450. *Lud:* z *Lgockich Piotrowska* wdowa po Profesorze, i 4 dzieci tegoż, zł. 850. *Łuc:* z *Stefanowskich Jasińska* wdowa po Professorze, i 5 jej dzieci, zł. 2200. Jan *Holewiński* b. Inspektor Szkoły Ob: zł. 3600. Pozostałe dzieci po *Danielu Truskolawskim* Dyrektorze Gimnazjum, zł. 4550.

*Jeserat Jazdy Hr: Ożarowski* i *Hrabia Fr: Ożarowski* wraz z Małżonkami wyiechali wczoraj do Krakowa: spodziewani z powrotem za dni kilka. Do Warszawy przybył *Hr: Przędziecki* Ces: Ross: Szambelan, Marszałek Gubernji Podolskiej. — Wczoraj, Członkowie, Opiekunowie i Lekarze różnych instytutów dobroczynnych, obchodzili Imieniny *Gerliwego* pracownika w sprawie cierpiącej ludzkości. W czasie biesiady przy złożeniu serdecznych życzeń, zanuciono stosowne śpiewki ułożone w tejsze chwili, z których ostatnia była w tych wyrazach:

Teraz nie panuje zgoda,  
Czy zdrowsze wino czy woda,  
Lecz dziś zgodzicie się przecie,  
Szampań w kielich wlećcie.  
Opiekuni, Doktorowie,  
Duszkiem za JÓZEFA zdrowie!

Wczoraj w Wielkim teatrze po *Nappiu mitosnym* przywołani, JPanna *Paulina Rivoli* i JP. *Germaun*. — Kurs wczorajszy: Imperjały ross: zł. od 34 gr. 10 do 34 gr. 15. Dukaty holend:

nowe zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 17. Assygn: ross: zł. od 187 do 187 gr. 15. Listy zastaw: zł. 92; kupon gr. 29. Listy zastaw: nowe zł. od 89 gr. 25 do 90.

*Anglja.* — Królowa 8 b. m. udzieliła posłuchania naczelnemu wodzowi i ieneralnemu audytorowi armji Panom *Hil* i *Graj*; zdaie się, iż w celu naradzenia się z niemi w przedmiocie stanu armji, o którym Xiążę *Wellington* wynurzył nieiakiie obawy w izbie wyższej. — Po-se-seł pruski *Baron Bilow* zachorował. — Wiadomości z Indji donoszą, że Anglicy zdobyli szturmem miasto *Aden* nad morzem Czerwonem. Anglicy podają swoją stratę na 13 ludzi, zaś obłożonych na 150. Arabowie kapitulowali i uznali *Aden* za port angielski. Z *Bombaj* dochodzą niepomyślne wiadomości. Naczelnicy w *Afganistanie* wyzuli się z przymierza z Anglikami. Nawet *Kam Ram* Władca *Heratu*, który jedynie przy pomocy Anglików uwolnił się od niażdżów *Persów*, dał dymisję 2m angielskim obrońcom swojej stolicy, Pułkownikowi *Stoddard* i Porucznikowi *Pottinger*, a przyłączył się do nieprzyjaciela anglików *Dosta Mahomeda Chana*. — Hrabia *Alexy Strogonow* mianowany Sekretarzem legacyjnym w miejscu Xięcia *Liwen*, który odziedziczywszy znaczne dobra po śmierci swojego ojca, wraca do *Petersburga*. — Starszy syn Xięcia *Wellingtona*, *Margrabia Diuro* zaślubi 18to-letnią *Ledy Elżbietę Haj*, wnuczkę Xięcia *Manczester*. — Tunel *Tamizy* kosztuje 12,520,000 zł. — Xiążę *Wellington* wynurzył życzenie, aby wojsko lądowe i morskie umieścić na stopie wojennej. — P. *Henryk Fane* Naczelnik wojska angielskiego w Indjach wschodnich, został odwołany do Londynu.

*Franeja.* — Marszałek *Sult* 9 b. m. przyjmowany był u Króla w pałacu *Tulerji* o godz. 12ej i pracował u niego godzinę, o 2ej przyjmował Król Xięcia *Brogli* (*Brogli*). — Xiążę *Orleański* tegoż dnia odwiedził Pana *Mole*, tenże 11go b. m. ma opuścić pałac ministerstwa

spraw zagraniczi. — Jeden z dzienników donosi, że P. *Odillon Baro* ma otrzymać prezosostwo Rady. Wiadomość ta zdaie się bardzo wątpliwą. — Jenerał *Lallemand* Par Francji 9 b. m. w nocy rozstał się z tym światem. Roku 1815 skazany był na śmierć z powodu swojego przywiązania do sprawy *Napoleona* i uniknął kary za pomocą ucieczki. — Król zezwala aby P. *Tiers* był przyjęty do nowego gabinetu, byle nie na Ministra spraw zagranicznych, gdyż w przeciwnym razie mogłyby zajść zawikłane sprawy dyplomatyczne. Posłowie zagraniczni mieli już wynurzyć swoją niechęć w przedmiocie mianowania Pana *Tiers*, którego polityka mogłaby wzniecić niespokojności w *Belgji*. Dla tego chcą mu oddać ministerstwo spraw wewnętrznych, a Xięciu *Brogli* ministerstwo spraw zagraniczi pod prezosostwem Marszałka *Sulta*. — Xiążę *Brogli* miał oświadczyć że nie wstąpi do nowego gabinetu chyba jako Prezes Rady. Z drugiej strony głoszą, że P. *Tiers* wstąpi tylko jako Minister spraw zagraniczi, a to pod prezosostwem Marszałka *Sulta*. — Najpóźniejsza wiadomość że Marszałek *Sult* 10 b. m. na posłuchaniu u Króla przyjął zlecenie utworzenia nowego gabinetu, wieczorem P. *Guizot* (*Gizo*) miał posłuchanie u Monarchy. — Xiążę *Brogli* w tych dniach ma wyjechać do Włoch z swoiemi dziećmi. — P. *Tiers* 9 b. m. miał 3 godzinne posłuchanie w pałacu *Tulerji*. — Wszystkie pułki w koszarach 11 b. m. były przygotowane do marszu, Policja poczyniła także przygotowania iakby obawiano się rozruchów. — *Papino* 10 b. m. przybył do *Paryża*, wieczorem ukazał się w salonie Pana *Lafita*, zdaie się iż Policja nie chce mu więcej bronić pobytu we Francji. — Panu *Gizo* miało zaproponować Poselstwo w *Londynie* w miejscu Hrabiego *Sebastjana*. — W *Belgji* zamierzają posiedzenia izby Reprezentantów odroczyć aż do uzupełnienia francuzkiego ministerstwa.

*Hiszpanja.* — Gazeta nadworna zbiia pogłoto

ski o zachorowaniu Królowej. — Uważają, że przy dworze madryckim znaczne przydobyły sami młodzi officerowie. — Zapewniają, iż *Don Karol* jeszcze nie zupełnie przebaczył *Marotowi*. — *Espartero* miał ogłosić zupełną amnestję wszystkim dowódczom Karlistowskim, którzyby chcieli przejść na stronę Izabellistów. — Z *Saragossy* piszą, że Officer karlistowski przebił szpadą *Kabrerę*.

*Niemcy*. — Gospodar wołoski Xiążę *Ghika* 5 b. m. odpłynął statkiem parowym z *Wiednia* do *Bukarestu*. Także do *Wiednia* przybył goniec angielski: udający się z ważnemi depeszami z *Londonu* do *Stambułu*. — *W. X. CESARZEWICZ* Następca tronu rossyj: znajdował się 7 b. m. w zwierzyńcu Césarskim na łowach dzików. Ubito 300 tych zwierząt, Cesarzewicz okazał się jako biegły Myśliwiec i doskonały Strzelec, sam ubił około 40 dzików. Później dano u dworu ucztę, na którą zaproszono Posła rossji, oraz Hrabięgo *Orłowa* i innych znakomych cudzoziemców, między innemi także Posła perskiego *Hussejn Chana*. Cesarzewicz ukazał się w mundurze pułku huzarów Austrjacji, którego dniem wprzód został Szefem i ozdobiony orderem *S. Stefana*, przysłanym mu od Cesarza *Ferdynanda*, zaraz za Jego przybyciem. Wieczorem znakomite grono zabawiło się u Posła rossyj, gdzie komicy z teatru wiedeńskiego przedstawili parodje *Otella* i *Roberta djabła*. 8 b. m. rano, Cesarzewicz w towarzystwie młodszych Arcy-xiążąt zwiedził pola *Aspern* i *Wagram*. Wieczorem znajdowano się w teatrze na przedstawieniu *Gatganducha*, które ubawiło. 9 b. m. dano obiad u Xięcia *Meternichy* na 70 osób. — Król Bawarski 26 z. m. przybył do *Neapolu*, zkąd po krótkim pobyciu, miał udać się do *Palermo*. — Xiążę *Leuchtenberg* 15go Maja ma wyjechać z *Mnichowa*, Xiężna *Braganzy* o tejże porze uda się do *Portugalji*. — W *Berlinie* głoszą, iż 16 b. m. Izba reprezentantów w *Bruxelli* miała już zdecydować względem uchwały konferencji.

*Turecja*. — Reszta Basza ma być znowu z *Londonu* odwołany i otrzymać ministerswo spraw zagranic. — Uzbroienie floty Tureckiej trwa ciągle.

*Rozmaitości*. — Młody człowiek w Londynie skazany za oszustwo na półroczne więzienie odosobnione, w skutku tej kary stracił zmysły. — Niedaleko *Kirkintilloch* w Szkocji odkryto dziecko, które iak 2gi *Kaspar Häuser* było przez 4 lata zamknięte w skrzyni od mąki. — Wieże Kościoła katedralnego w *Gandawie* grożą upadkiem. — Przed kilką dniami przyszło młode stadło w Paryżu do Restauracji i zażądało śniadania w osobnym pokoju. Gdy zastawiono potrawy, zamknęli się na klucz. Ponieważ cały dzień a nawet wieczorem nie wyszli, kazano drzwi wysadzić w obec urzędników policji i znaleziono oboje we krwi zbroczonych. Okazuje się, że to były osoby zamożnych rodzin. — W menażerji towarzystwa zoologicznego w Londynie, zdechły zeszłego miesiąca 2 tygrysy, które kosztowały bardzo znaczne summy. — *Szarlataneria amerykańska*. Lekarz amerykański Doktor *Tiknor* w wydanem przez siebie dziele o szarlatanerji, przytacza anegdotę następującą: Jeden z szarlatanów, których w Nowym świecie pełno, zwykł wmawiać swoim pacjentom, iż szczególne przedmioty zostają w ich żołądkach, np. pestki od jabłek, albo kilką ziarenek srotu, jeśli pacjent był przyacielem myśliwstwa. Dama wezwawszy raz jego pomocy, dowiedziała się, że przyczyną jej cierpienia jest pestka od pomarańczy, którą musiała kiedyś połknąć. Pacjentka przysięgała, że od 6ciu lat pomarańczy nie skosztowała, mimo to szarlatan obstawał przy swoim mniemaniu i dał pigułki, po ich zażyciu istotnie ukazała się pestka od pomarańczy. Dano drugą dozys, a skutek był iednakowy. Pacjentka zniecierpliwiona rozkroiła iedną pigułkę i znalazła w niej pestkę od pomarańczy, teraz dopiero wydała się tajemnica. — W *Filadelfji* zjawił się nowy Kompozytor muzyczny *Jerzy Find*, podoba się bardzo.

### S Z A R A D A.

*Pierwsza i druga grzeje, grzeją trzecie czwarte,  
Czwarta z pierwszą jest zimna, pierwsze 4te macie,  
Z czwartego z drugim slyną zwierzęta uparte,  
Trzeciego z drugim próżno u nas poszukacie,  
A wszystkie będąc godne uwielbienia i chwały,  
Albo serca zajęły, albo szyje grzały.*

(Zesła Szarada Gotowska.)

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Szulgini Generał Lej: z Badomia; Rejbuści Jenerał Lejt: z Kiole; Małachowski Wład: Hra: z Nowego Miasta; Krzymiecki Marcin Dzie: z Glinianki; Dzewanowski Kazi: Dzie: z Grotkowa.

### DONIESIENIA.

**CHUSTKI KAZMIROWE** najcieńsze, cienkie i średnie, w licznych i żywych kolorach, gładkie w noszeniu, jednokolorowe i w kratki, po praniu i wieloletniemu noszeniu, w gatunkowości nie tracące. Czarne w prawdziwym kolorze, nie smolące, w dobroci najlepsze, zagraniczne, w niczem nieustępujące, nadeszły do Handlu niżej podpisanego, od wielkości 7 ćwierci do 3ch łokci. Sprzedają się po cenach stałych umiarkowanych, w Ryńku Starego Miasta Nr 45. *J. Tonnes.*



Pantaljon w dobrym stanie, z fabryki wie-deńskiej, orzechowy, o 6ciu oktawach i klawiszu 3ch, jest do sprzedania lub wynajęcia przy ulicy Długiej Nr 556 Lit. B. w oficynie, wcho-dząc przez bramę po prawej ręce na dole.

Czarnych **CHUSTEK** cienkich nie smolących, przy-był świeży transport do handlu Romana Jankowskie-go, przy ulicy Senatorskiej obok handlu P. Dobrycza, gdzie ciągle czarne Chustki z fabryki sprowadzane będą i sprzedawać się będą podług cen stałych od zł. 8 1/2 do zł. 20. Również przybył znaczny trans-port Chustek w kraty od 3/4 do 3 1/4 wielkości, i **DRELIŃCHU** niecianego w różnych kolorach na Mate-race i Piernaty, **DYMY** karmazynowej na wysypki, **PONCZOCH** bawełnianych białych i kolorowych, **PI-KI** białej z kutnerem i bez kutneru na Spódniczki.

**OSOBA** zadufniona do Krawieczyzny i do innych robot kobiecych, mająca chlubne świadectwa, życzy sobie przyjąć obowiązek w jakim znacznym domu w Warszawie lub na prowincji. Zgłosić się można pod Nr 1298 przy ulicy Nowy Świat, w podłe Foxalu na dole od frontu.

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szano: Publiczność, iż iak od wielu lat, tak też na nadcho-dzące Święta Wielkanocne (i w każdym innym czasie) można dostać własnej roboty **MAKI** Marymontskiej najprzedniejszej; która predaje się jedynie w Sklepie

pod Nr 784 przy ulicy Elektoalnej, iak stósowny napis wskazuje.

*Fr. Roester.*

**Sekwestrator do Podatków i Opłat Miejskich w Cynkule 9 i 10.** W Wykonaniu poleceń Urzędu Mu-nicypalnego Miasta Warszawy z d. 18 Lutego/2 Mar-ca 1839 za Nr 6773/4017 z dnia 2/14 Marca r. b. za Nr 4211/373 z Wydziału Kass wydanych, wiadomo czyni iż na rzecz Podatków mianowicie pod Nr 2867/6, przy ulicy Tamka iako to: Szafa, Koni para, Go-łębie w dobrym gatunku, Kury zagraniczne, Magiel, Krzeselka, Łózka i t. p., w dniu 2/20 Marca r. b. o godzinie 11 z rana; niemniej Ogród fruktowy i war-zywny wraz z mieszkaniem w dzierżawę 3ch letnia pod Nr 1666 Lit. A. przy ulicy Mokotowskiej o go: 4 z poła; na gruncie wypuszczonym będzie. *W. Roguski.*



W Hołej Lipskim przy ulicy Bielań-skiej, jest do sprzedania Pruska wygo-dna, ładna i lekka **BRYCZKA**, para **KONI i ZAPRZEGLI**. Wiadomość u Radycy domu w Kantorze.

Uwiadamia się Publiczność, iż rozmaite Ruchomo-sci po s. p. Kaletanie Włozkiewiczu mianowicie, Sre-bro, Precjoza, Garderoba, Meble, Bielizna i Książki sprzedane zostaną przez licytacją w domu przy ulicy Freta pod Nr 278, w dniu 30/20 Marca r. b. o godz: nie 9 z rana, więcej dajęcemu za gotowe pieniądze.

Przy ulicy Bielańskiej pod Nr 606 i przy rogu Da-nielewiczowskiej w Sklepie Wódek, dostać można **LI-KWOROW** i **WODEK** Nr 4, za cenę umiarkowaną w tymże Sklepie dowiedzieć się można o **SIANIE** gran-towem nadwiślańskim dobrem, przeszło tysiąc cen-tnarów, które jest do sprzedania.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w południe 1.

**TEATR WIELKI.** Jutro 23 raz *W awjatka.* Bala:

Obok Dobroczynności *Bozalina* **BEZ RAK.**

**FIGURY** woskowe na *Tłomackiem* codzien.

Dziś widowisko w Saskiej Rajszyli.

Dziś w Kawiarni pod *Kogutkiem* na Krakowskiem

Przedmieściu, wprost b. Konserwatorjum, Nr 454, na

Izsem piąttrze, grać będzie **KWINTET** *Framana.*

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr

525 wprost domu Zajllera, Panny *Nitner* grać i spie-wać będą od godziny 6tej. Przytem dostać można

**PONCZY** Hiszpańskiego, a z rana świeżej **HERBATY.**

Dziś w Lokalu M. Jamroszyńskiego przy ulicy Se-natorskiej i nowo Senatorskiej w domu Boka, **KWIN-TET** *Igna. Kubelki,* odegra różne dzieła muzyczne,

wieczorem od godziny 7mej.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarzkiej*

Zaiac, Poledwica, Pieczeń węgier, Kapiou a la pub,

Musaczki ciele; Kotloty, Flaki, Ryby na zim: i goraco.